
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-748 del  03/11/2010

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento in esclusiva alla 
ditta  CAE  S.p.A.  di  San  Lazzaro  di  Savena  (BO)  del 
servizio di ripristino del sensore idrometrico nella stazione 
di Vetto RE.

Proposta n.  PDTD-2010-259 del  08/04/2010

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Centro Funzionale e Reti di Monitoraggio Idrometeo

Dirigente proponente Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 3 novembre 2010  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue:



Oggetto:Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  in  esclusiva  alla  ditta  CAE  S.p.A.  di  San 

Lazzaro di Savena (BO) del servizio di ripristino del sensore idrometrico nella stazione 

di Vetto (RE).

VISTI:

- la D.D.G. n. 87 del 17/11/09 di approvazione del regolamento ARPA per le forniture di beni e 

servizi in economia ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e dell'art.10 della L.R. 

E-R 21 dicembre 2007 n.28;

- la DDG n. 96 del 21.12.09 recante: "Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2010-2012, del Piano Investimenti 2010-2012, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2010 e del Budget generale per l’esercizio 2010;

- la  DDG  n.  97  del  21.12.09  recante:  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget 

di esercizio e investimenti per l’esercizio 2010";

- la  propria  determinazione  n.  74  del  30/09/2009  che  delega  alcune  fasi  della  procedura  per 

l'acquisizione di beni o servizi;

RICHIAMATI:

- l’art.  5  comma 1,  lettera  t  ter,  della  legge  regionale  n.  44/95 e  successive modificazioni  che 

assegna ad ARPA SIMC il compito di “gestire il  sistema delle reti idro-meteo-pluviometriche 

della Regione nell’ambito degli indirizzi forniti dalla Regione e degli accordi definiti con gli enti 

proprietari”;

- l’art. 5 del citato Regolamento di ARPA per le forniture di beni e servizi in economia, il quale 

stabilisce che "è consentito l'affidamento diretto in economia per le acquisizioni di importo fino a 

20.000,00 euro ove sussistono ragioni di urgenza non imputabili all'amministrazione o ragioni 

tecniche debitamente motivate";

PREMESSO:

- che  il  sensore  idrometrico  della  stazione  meteorologica  di  Vetto  (RE)  risulta  danneggiato  a 

seguito di lavori di rifacimento del piano di calpestio del ponte sul fiume Enza presso cui è situata 

l’apparecchiatura;

- che la stazione è parte della rete regionale denominata RIRER ed è di proprietà della Regione 

Emilia-Romagna;

CONSIDERATO:

- che occorre ripristinare la stazione idrometrica di Vetto (RE) in quanto essa è un importante punto 

di  misura dei livelli idrometrici del fiume Enza;

2



- che la ditta CAE S.p.A è la sola che può svolgere la riparazione delle stazioni in telemisura di 

produzione propria, come risulta dalla nota redatta dal dott. Sandro Nanni, che si allega sub A) al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

- che, per le vie brevi, il dott. Sandro Nanni, ha richiesto alla ditta CAE S.p.A. un preventivo per i 

lavori da effettuare nella suddetta stazione;

- che,  a  fronte  di  un  primo  sopralluogo  fatto  dalla  ditta  CAE,  è  pervenuto  il  preventivo  n. 

Z/20091207-80i  del  30.12.2009  per  il  ripristino  del  sensore  idrometeo  (PGSIM/2010/21  del 

11/01/2010), agli atti, per un costo di euro 1.534,30+ IVA pari a complessivi euro 1.841,16;

- che, con ordine n. 3090 del 4.02.2010, è stato affidato alla ditta CAE S.p.A. l’intervento;

- che, in fase di riparazione, l’ispezione, effettuata dalla ditta CAE per mezzo di gru con cestello, 

ha evidenziato dei danni alla tubazione di collegamento tra il  sensore idrometrico e l’unità di 

acquisizione posizionata nella parte sottostante il ponte, non visibili in precedenza;

- che risultano pertanto necessari lavori aggiuntivi;

- che, per tali lavori aggiuntivi, la ditta CAE S.p.A. ha inviato un’ulteriore offerta, in data 25 marzo 

2010 (PGSIM/2010/443 del 7.04.2010), agli atti, comprendente:

- l’intervento aggiuntivo di 4 ore di un tecnico specializzato pari a euro 424,00;

- l’intervento aggiuntivo di 14 ore di un montatore specialista pari a euro 844,20;

- il ripristino della tubazione danneggiata pari a euro 825,00;

- la fornitura di 80 metri di cavo ULM pari a euro 280,00;

per un totale di euro 2.373,20 +IVA, pari a complessivi euro 2.847,84;

- che,  per  questo  secondo  intervento,  il  dott.  Sandro  Nanni,  responsabile  dell’  Area  Centro 

Funzionale  e  Reti  di  Monitoraggio  Idrometeo,  ha  contattato  l’Area  Risorse  Finanziarie  e 

Patrimonio della Regione Emilia Romagna per richiedere l’apertura del sinistro all’Assicurazione 

GPASSIPAROS; 

- che, per tale importo, la Regione Emilia Romagna ha acceso una pratica assicurativa per l’evento 

accaduto;

- che,  solo  per  questo  ultimo  intervento,  ARPA-SIMC  verrà  rimborsata  direttamente 

dall’assicurazione  della  Regione  Emilia  Romagna,  previa  presentazione  alla  GPASSIPAROS 

della copia della fattura CAE;

RITENUTO:

- di affidare alla ditta CAE S.p.A. il servizio di riparazione del sensore idrometrico della stazione di 

Vetto, per un importo complessivo di euro 3.907,50 + IVA;

SU PROPOSTA:

3



- del dott. Sandro Nanni, Responsabile dell'Area Centro Funzionale e Reti di Monitoraggio il quale, 

ai  sensi  del  regolamento  sul  decentramento  amministrativo,  approvato  con D.D.G.  n.  65  del 

27.09.2010, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa e tecnica del 

presente atto;

ACQUISITO:

- il parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi del regolamento sul decentramento 

amministrativo,  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del  27.09.2010,  dalla  referente  amministrativa 

dott.ssa Barbara Ramponi; 

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, il dott. Sandro 

Nanni;

DETERMINA

1. di  affidare,  in esclusiva,  alla  ditta  CAE S.p.A. di  San Lazzaro di Savena (BO) il  servizio di 

riparazione del sensore idrometrico nella stazione di Vetto RE sul fiume Enza, come descritto 

nelle offerte, conservate agli atti:

-  n. Z/20091207-80i del 30/12/2009 di Euro 1.534,30 + IVA 

-  n. Z/20091207-80i rev1 del 25/03/2010 di Euro 2.373,20 +IVA  

2. di riconoscere alla ditta CAE S.p.A. la somma di Euro 3.907,50  + IVA 20% pari a euro 4.689,00;

3. di  dare  atto  che,  per  il  secondo  intervento  di  Euro  2.373,20  +IVA,  pari  a  complessivi  euro 

2.847,84, ARPA-SIMC sarà rimborsata successivamente dall’assicurazione della Regione Emilia-

Romagna;

4. di dare atto che il costo di Euro  4.689,00, avente natura di riparazioni attrezzature, è a carico 

dell’esercizio 2010 ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico pluriennale con 

riferimento al Centro di Responsabilità  GRSIM. 

Allegati:

A) Dichiarazione di esclusiva 

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

4





N. Proposta:   PDTD-2010-259   del    08/04/2010

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento in esclusiva alla ditta CAE 
S.p.A. di San Lazzaro di Savena (BO) del servizio di ripristino del 
sensore idrometrico nella stazione di Vetto RE.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Ramponi Barbara, Responsabile Amministrativo/a di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  29/10/2010
Il/La Responsabile Amministrativo/a


